
 
           Copia 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 22  DEL  29/06/2021 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE PER LA TARI (TASSA RIFIUTI) PER 
L'ANNO 2021 
 
L'anno duemilaventuno, addì ventinove del mese di giugno  alle ore diciannove e 15 in 
VILLAMIROGLIO  con modalità Video- conferenza ai sensi dell’art. 73 del Decreto Legge 17 marzo 
2020, n. 18 e nel rispetto dei criteri fissati dal Sindaco con proprio Decreto in data 01/04/2020 si è 
riunito il Consiglio  Comunale, in seduta straordinaria , per la trattazione di diversi argomenti e, fra 
essi, del provvedimento di cui all’oggetto; 
Partecipa Il Segretario Comunale CASAGRANDE dott. Alessandro 
Fatto l’appello nominale risultano n. 8  presenti e riconosciuta legale l’adunanza, il Sindaco 
dichiara aperta la seduta. 
 

N. COGNOME E NOME PRESENTI 
1 MONCHIETTO Paolo - Sindaco Sì 
2 GIOLITO Marco - Consigliere Sì 
3 BONANDO Ramona - Consigliere Sì 
4 GENNARO Corrado - Consigliere Sì 
5 PASTORE Cosimo - Consigliere Sì 
6 ALEMANNO Loris - Consigliere No 
7 UBERTELLO Romano - Consigliere Sì 
8 SETTE Francesca - Consigliere No 
9 IARETTI Massimo - Consigliere No 
10 NALIN Giuseppe - Consigliere Sì 
11 RACCA Emiliano - Consigliere Sì 
 TOTALE PRESENTI 8 
 TOTALE ASSENTI 3 

 
 
con l'intervento e l'opera del Sig. CASAGRANDE dott. Alessandro - SEGRETARIO, con 
funzioni consultive, referenti e di assistenza e quale verbalizzatore (art. 97 comma 4 lett. a T.U. 
267/2000), riconosciuto legale il numero degli intervenuti, 
 

MONCHIETTO Paolo - Sindaco 
 

a norma di Statuto assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione degli oggetti 
indicati nell’ordine del giorno,  invitando i presenti a deliberare in merito. 
 
 
 
 

 

REGIONE PIEMONTE                      PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI VILLAMIROGLIO  
 



 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTI: 

• l’articolo 42, comma 2, lettera f) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che dispone 
la competenza del Consiglio Comunale in materia di istituzione e ordinamento dei tributi;  

• l’articolo 149 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che fissa i principi generali in 
materia di finanza propria e derivata degli enti locali;  

• l’art. 30, comma 5, D.L. n. 41/2021, c.d. “Decreto Sostegni”, che ha prorogato, al 30 giugno 
2021, il termine per l’approvazione da parte dei Comuni delle tariffe e dei regolamenti della 
TARI; 

 
DATO ATTO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 nella seduta odierna è stato 
approvato il Piano Economico Finanziario per la TARI per l’anno 2021 
DATO ATTO che con DCC n. 8  del 12/03/2021 è stato approvato il bilancio previsionale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2021-2023; 
 
CONSIDERATO che a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011 a decorrere dall’anno 
d’imposta 2013, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli 
enti locali devono essere inviate al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle 
finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e 
comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del 
bilancio di previsione. Il Ministero dell’Economia e delle Finanze pubblica, sul proprio sito 
informatico, le deliberazioni inviate dai comuni. Tale pubblicazione sostituisce l’avviso in Gazzetta 
Ufficiale previsto dall’articolo 52, comma 2, terzo periodo, del decreto legislativo n. 446 del 1997; 
 
VISTA la nota del Ministero dell’economia e delle finanze prot. n. 5343 in data 6 aprile 2012, con 
la quale è stata resa nota l’attivazione, a decorrere dal 16 aprile 2012, della nuova procedura di 
trasmissione telematica dei regolamenti e delle delibere di approvazione delle aliquote attraverso il 
portale www.portalefederalismofiscale.gov.it ;  
 
CONSIDERATO che dalla elaborazione ed applicazione alle banche dati in possesso del Comune  
interpolata con dati anagrafici e catastali è scaturito un piano tariffario, redatto sulla scorta delle 
indicazioni e disposizioni di cui al Titolo III del Regolamento, ed in particolare con richiamo alle 
particolari riduzioni per utenze non domestiche  sugli importi già previsti in  Tab. b (di cui all’Art. 
18 comma 2) che recita:  
“La quota variabile della tariffa per le utenze non domestiche è determinata applicando alla 
superficie imponibile le tariffe per unità di superficie riferite alla tipologia di attività svolta, 
calcolate sulla base di coefficienti di potenziale produzione secondo le previsioni di cui al punto 
4.4, Allegato 1, del decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158, ridotti (come 
indicato al comma 3 dell’Art. 11 del presente Regolamento) di una percentuale fino al 40%” dando 
atto che per l’anno corrente è stata applicata la riduzione massima; 
 
 
VISTI i decreti e le ordinanze regionali emanate in seguito alla dichiarazione dello stato di 
emergenza sanitaria, che hanno disposto la chiusura di numerose attività per periodi di tempo 
variabili in relazione alla tipologia dell’attività stessa;  
 



VISTO l'art. 1, comma 660 della legge 27 dicembre 2013 n. 147, che testualmente recita: 
«Il comune può deliberare, con regolamento di cui all'articolo 52 del citato decreto legislativo n. 
446 del 1997, ulteriori riduzioni ed esenzioni rispetto a quelle previste dalle lettere da a) a e) del 
comma 659. La relativa copertura può essere disposta attraverso apposite autorizzazioni di spesa e 
deve essere assicurata attraverso il ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità generale del comune.»  
 
PRESO ATTO che l’emergenza COVID-19 sta determinando una crisi economica globale, con  
ricadute  negative  su  tutta  la  popolazione  ma  in  particolare  sulle  attività economiche e data 
quindi la necessità di ridurre il carico nei confronti delle utenze non domestiche che sono state 
obbligate alla chiusura temporanea dai provvedimenti governativi, con l’introduzione di  esenzioni  
temporanee  per  le  attività  maggiormente  colpite  dai provvedimenti emergenziali, evitando nel 
contempo l'aggravio delle altre utenze che conseguirebbe per il ben noto principio della copertura 
integrale del costi del servizio, facendosi carico del minor gettito con altre risorse del bilancio; 
 
RITENUTO quindi di provvedere, per l’anno 2021, alla riduzione della TARI dovuta da alcune 
categorie, sia per la parte fissa che per quella variabile, si stabilisce che le stesse riduzioni vengano 
stabilite con atto emanato dalla giunta comunale nei limiti di importo derivanti dai trasferimenti 
dello stato. 
 
RICHIAMATO il Decreto Legge 25/05/2021 n. 73 (decreto sostegni bis) che ha previsto fondi ai 
comuni per il finanziamento delle riduzioni TARI alle utenze domestiche si demanda alla Giunta 
Comunale di stabilire le modalità di assegnazione di tali sostegni nel limite dei trasferimenti dello 
stato 
DATO ATTO che sulla scorta del piano finanziario il totale dei costi da coprire con le tariffe del 
tributo comunale sui rifiuti e servizi ammonta ad Euro 49.693,50 
VISTO che il costo totale è da attribuirsi per il 32,557% ai costi fissi e per il 67,443% ai costi 
variabili; 
CONSIDERATO CHE la suddivisione dei costi tra utenze viene confermata nella misura del: 
97,1878% utenze domestiche; 
  2,8122% utenze non domestiche; 
 
RITENUTO quindi di determinare la ripartizione tariffaria per l’anno 2021, come da tabulato 
allegato denominato “TARI – METODO NORMALIZZATO SIMULAZIONE CALCOLO ANNO 
2021 COMUNE DEL NORD CON MENO DI 500 ABITANTI D.P.R. 27/04/1999 n. 158” allegato 
alla presente a formarne parte integrante e sostanziale;  
 
VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• lo Statuto Comunale;  
• il Regolamento generale delle entrate tributarie comunali;  

 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario e Tributario, 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000;  
 
CON VOTI resi per alzata di mano: favorevoli 8, contrari 0, astenuti 0. 

 
DELIBERA 

 
DI APPROVARE per l’anno 2021 per le motivazioni esposte in premessa, alle quali integralmente 
si fa riferimento, le tariffe di cui all’allegato “TARI – METODO NORMALIZZATO 
SIMULAZIONE CALCOLO ANNO 2021 COMUNE DEL NORD CON MENO DI 500 



ABITANTI D.P.R. 27/04/1999 n. 158” che formano parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione  per la determinazione della tassa sui rifiuti di cui all’art. 1, commi 639 e ssgg. della 
legge 27 dicembre 2013, n. 147 . 
 
DI DEMANDARE alla giunta comunale di stabilire i criteri e le percentuali di riduzione della 
tassazione sia per le utenze domestiche che per quelle produttive nei limiti di importo stabiliti dal 
Decreto Legge 25/05/2021 n. 73 (decreto sostegni bis) per l’anno 2021, e nei limiti derivanti dai 
trasferimenti economici statali; 
 
DI TRASMETTERE telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle 
finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it; 
 
DI DARE ATTO che le tariffe approvate con il presente atto deliberativo hanno effetto dal 1° 
gennaio 2021; 
 
DI DICHIARARE con voti favorevoli unanimi separatamente espressi, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’Art. 134 comma 4, D.Lgs 267/2000, stante l’urgenza 
determinata dall’approssimarsi delle scadenze del tributo. 
 
Parere Esito Data Il Responsabile 
Parere contabile Favorevole 29/06/2021  F.TO : MONCHIETTO PAOLO  

  PARERE 
TECNICO 
TRIBUTARIO 

Favorevole 10/08/2021 F.TO:RANALLI FIORE 

 



 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

Il Sindaco 
F.TO  MONCHIETTO PAOLO 

Il Segretario Comunale 
F.TO CASAGRANDE DOTT. 

ALESSANDRO 

 
 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Si attesta: 
 [ ] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune 
il: 17/08/2021 
ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.TO  CASAGRANDE DOTT. ALESSANDRO 

 
 

ESECUTIVITA' 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  27/08/2021 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.TO CASAGRANDE dott. Alessandro 

 
ESEGUIBILITA' 

 
La presente deliberazione è stata  dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, 4° 
comma D.Lgs.18/8/2000, n.267) 

Il Segretario Comunale 
F.TO CASAGRANDE dott. Alessandro 

 
 

 
Copia conforme all'originale in carta |_| resa legale |_| libera per gli usi consentiti (art.16 
All.B DPR 642/1972 e s.m.i.) 
 
Villamiroglio, li__________ 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

CASAGRANDE dott. Alessandro 


